Ústav konstruování a částí strojů

Problematika ozubených kol z polymerů

Problems of Polymer Gears

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2021

Milan BOŠTIČKA

Studijní program: NDTT DOPRAVNÍ A TRANSPORTNÍ TECHNIKA

Studijní obor: N071TTTE Transportní technika

Vedoucí práce: Ing. Karel Petr, Ph.D.

PROBLEMATIKA OZUBENÝCH KOL Z POLYMERŮ II

PROBLEMATIKA OZUBENÝCH KOL Z POLYMERŮ III

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Problematika ozubených kol z

polymerů“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Karla Petra, Ph.D., s použitím zdrojů,

uvedených na konci mé diplomové práce v seznamu použitých zdrojů.

V Praze 4. 6. 2021 _____________________

Milan Boštička

PROBLEMATIKA OZUBENÝCH KOL Z POLYMERŮ IV

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu diplomové práce Ing. Karlu Petrovi, Ph.D. za

ochotu, vstřícnost a poskytnutí odborných rad a připomínek během konzultací. Dále bych

chtěl poděkovat mým rodičům za podporu během studia.

PROBLEMATIKA OZUBENÝCH KOL Z POLYMERŮ V

ANOTAČNÍ LIST

Jméno autora: Milan BOŠTIČKA

Název BP: Problematika ozubených kol z polymerů

Anglický název: Problems of Polymer Gears

Rok: 2021

Studijní program: NDTT Dopravní a transportní technika

Obor studia: N071TTTE Transportní technika

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí BP: Ing. Karel PETR, Ph.D.

Konzultant:

Bibliografické údaje: počet stran 104

počet obrázků 102

počet tabulek 13

počet příloh 30

Klíčová slova: polymery, ozubené kolo, převodovka, testovací stand, 3D tisk,

měrný skluz, teplota ozubení, ozubený řemen, geometrie

ozubených kol, výpočtové normy

Keywords: polymers, gear, gearbox, test bench, 3D print, specific sliding,

gear tooth temperature, toothed belt

Anotace: Tato diplomová práce se zabývá problematikou ozubených kol

z polymerů, popisuje možnosti použití, zlepšení geometrie a

způsoby porušení těchto kol. Dále jsou popsány polymery

vhodné pro plastové ozubení a možnosti testování těchto kol

Praktická část obsahuje návrh vhodné geometrie pro ozubená

kola z polymerů, návrh standu pro testování těchto kol a

návrh výroby testovaných vzorků pomocí 3D tisku. Výsledky

výpočtů pro jednotlivé vzorky jsou mezi sebou porovnány.

Přílohy práce obsahují CAD model a technickou dokumentaci

testovacího standu, výsledky výpočtů ze softwaru KissSoft,

výstup ze softwaru PrusaSLicer a katalogové listy jednotlivých

komponent.

Abstract: This diploma thesis deals with problems of polymer gears,

describes possibilities of use of this gears. Next part of thesis

describes a geometry of polymer gears, damage, polymer

materials and possibilities of testing polymer gears. The

practical part contains design of test bench and calculation of

geometry for polymer gears.

PROBLEMATIKA OZUBENÝCH KOL Z POLYMERŮ VI

OBSAH

1. Úvod ................................................................................................................................ 4

2. Základní geometrie ozubení .............................................................................................. 5

3. Možnosti optimalizace záběru ......................................................................................... 11

3.1. Korekce ................................................................................................................... 11

3.2. Modifikace .............................................................................................................. 11

3.2.1. Příčné modifikace ................................................................................................. 11

3.2.2. Podélné modifikace .............................................................................................. 13

3.3. Změna profilu ozubení ............................................................................................. 15

3.3.1. Nesymetrický profil .............................................................................................. 15

3.3.2. Ozubení HCR ........................................................................................................ 16

3.3.3. Ozubení LCR ......................................................................................................... 17

3.3.4. Ozubení CRC ........................................................................................................ 17

4. Ozubená kola z polymerů a jejich porušení ....................................................................... 18

4.1. Výpočtové normy plastových ozubených kol ............................................................. 20

4.2. Materiály používané pro ozubená kola z polymerů ................................................... 21

4.2.1. Polyamidy ............................................................................................................ 22

4.2.2. Polykarbonáty ...................................................................................................... 23

4.2.3. Acetátové plasty .................................................................................................. 23

4.2.4. Polyimidy ............................................................................................................. 24

4.2.5. PEEK .................................................................................................................... 24

4.2.6. Polyfenylensulfid ................................................................................................. 25

4.2.7. PET-G ................................................................................................................... 25

4.2.8. HDPE ................................................................................................................... 26

4.2.9. Iglidur .................................................................................................................. 26

4.3. Porovnání vybraných polymerů ................................................................................ 27

4.4. Porušení ozubených kol z polymerů .......................................................................... 28

4.4.1. Pitting .................................................................................................................. 28

4.4.2. Scuffing ................................................................................................................ 29

4.4.3. Lom zubu ............................................................................................................. 29

4.4.4. Opotřebení otěrem .............................................................................................. 30

4.4.5. Tepelné poškození................................................................................................ 31

5. Možnosti výroby plastových ozubených kol ...................................................................... 33

5.1. Vstřikování plastů .................................................................................................... 33

5.2. Obrábění plastů ....................................................................................................... 34

5.3. 3D tisk ..................................................................................................................... 34

5.3.1. SLA ...................................................................................................................... 35

5.3.2. SLS ....................................................................................................................... 35

5.3.3. MJ ....................................................................................................................... 35

5.3.4. FDM ..................................................................................................................... 36

6. Možnosti testování ozubených kol z polymerů ................................................................. 37

6.1.1. Zkušební standy ................................................................................................... 37

6.1.1.1. Mechanický otevřený okruh ................................................................................. 37

6.1.1.2. Mechanický uzavřený okruh ................................................................................. 37

PROBLEMATIKA OZUBENÝCH KOL Z POLYMERŮ VII

6.1.1.3. Otevřený elektrický okruh .................................................................................... 38

6.1.1.4. Elektrický uzavřený okruh ..................................................................................... 39

7. Návrh geometrie ozubených kol z polymerů ..................................................................... 40

7.1. Vzorek 1: 𝜶 = 𝟐𝟎° ................................................................................................... 42

7.2. Vzorek 2: 𝜶 = 𝟐𝟓° ................................................................................................... 44

7.3. Vzorek 3: 𝜶 = 𝟑𝟎° ................................................................................................... 46

7.4. Vzorek 4: Ozubení LCR ............................................................................................. 48

7.5. Vzorek 5: Ozubení HCR ............................................................................................. 50

7.6. Vzorek 6: Ozubení HCR, kombinace POM/POM......................................................... 53

7.7. Vzorek 7: Ozubení HCR, kombinace PA66/POM ........................................................ 54

7.8. Shrnutí navržených vzorků ....................................................................................... 55

8. Návrh zkušebního zařízení pro ozubená kola z polymerů .................................................. 59

8.1. Koncepční návrh standu ........................................................................................... 59

8.1.1. Varianta A ............................................................................................................ 59

8.1.2. Varianta B ............................................................................................................ 60

8.1.3. Varianta C ............................................................................................................ 61

8.1.4. Výběr varianty ..................................................................................................... 62

8.2. Návrh komponent zkušebního okruhu ...................................................................... 63

8.2.1. Volba elektromotorů ............................................................................................ 63

8.2.2. Frekvenční měniče ............................................................................................... 64

8.2.3. Měřicí čidla .......................................................................................................... 64

8.2.4. Návrh testovací převodovky ................................................................................. 65

8.2.4.1. Návrh hřídelů testovací převodovky ..................................................................... 66

8.2.4.2. Návrh ložisek testovací převodovky ...................................................................... 76

8.2.4.3. Návrh skříně testovací převodovky ....................................................................... 77

8.2.5. Návrh řemenového převodu ................................................................................. 79

8.2.6. Kontrola předlohového hřídele pro řemenici ......................................................... 82

8.2.7. Návrh ložisek předlohového hřídele ...................................................................... 84

8.2.8. Návrh hřídelových spojek ..................................................................................... 84

8.2.9. Spojení náboj-hřídel ............................................................................................. 85

8.2.10. Měření teploty ..................................................................................................... 86

8.2.11. Sestava standu ..................................................................................................... 86

8.2.12. Zjednodušený stand pro otestování navržených ozubení ....................................... 87

9. Výroba vzorků ................................................................................................................. 89

10. Návrh průběhu zkoušky ........................................................................................... 92

11. Doporučení pro další výzkum ................................................................................... 92


[…]


k malým výkonům testovaného ozubení to zkušební okruh významně neprodraží tak, jako

technologická převodovka u varianty A. Pokud porovnám varianty B a C, je výhodnější

použít variantu C, pro snadné nastavení rovnoběžnosti hřídelů a možnost použití užší

převodové skříně. Pro testování ozubení z polymerů tedy volím variantu C, elektrický

uzavřený okruh s ozubeným řemenem. Nevýhodou vybraných variant je navýšení

měřeného ztrátového výkonu ozubení o ztráty v ložiscích a guferech převodovky, tato

nepřesnost lze napravit například odečtením ztrátového výkonu těchto komponent

z výpočtu, provedeného v některém softwaru. Hlavní výhody a nevýhody navržených

variant jsou shrnuty v tabulce č. 7.

Tabulka č. 7: Rozhodovací tabulka pro výběr variant standu

Možnost regulace

zátěže během zkoušky
Snadná výměna vzorků Cena standu

Varianta A NE ANO NEJDRAŽŠÍ

Varianta B ANO NE NEJLEVNĚJŠÍ

Varianta C ANO ANO PRŮMĚRNÁ

Obrázek č. 74: Koncept C – elektrický, uzavřený okruh s řemenovým převodem
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8.2. Návrh komponent zkušebního okruhu

V této podkapitole budou navrženy jednotlivé komponenty vybraného zkušebního

okruhu. Nejprve budou vybrány elektromotory a frekvenční měniče, následně navržena

momentová čidla, hřídelové spojky, převodovka se zkoušeným plastovým ozubením a

předlohová hřídel pro řemenici.

8.2.1. Volba elektromotorů

Jak je shrnuto v tabulce č. 6, hnací elektromotor bude zatížen krouticím momentem

2 Nm a jeho otáčky budou 1385 min-1, brzdný elektromotor bude vytvářet brzdný moment

1,67 Nm a jeho otáčky budou 1662 min-1. Na základě potřebných parametrů volím pro

pohon čtyřpólový elektromotor Siemens 1LE1002-0DB22-2AA4 a pro brždění volím

čtyřpólový elektromotor Siemens 1LE1002-0CB32-2AA4. Parametry těchto elektromotorů

jsou uvedeny v tabulce č. 8.

Tabulka č. 8: Parametry vybraných elektromotorů [34]

Jak je zmíněno v předchozí kapitole, je ozubení ve standu zpřevodováno do rychla a

brzdný elektromotor se pohybuje v nadsynchronních otáčkách, frekvenční měnič bude

pouze udržovat požadovaný moment a elektromotor nebude tolik namáhán. Hnací

elektromotor bude pracovat v nominálních otáčkách, které bude udržovat frekvenční

měnič na vstupu. Jelikož bude na vstupu testovací převodovky vyšší krouticí moment, který

bude ještě navýšen o ztráty standu, je hnací elektromotor zvolen jako silnější. Zvolená

koncepce standu umožňuje testování od nulové zátěže až po nominální. Pro případ

testování s nižšími otáčkami je třeba mít na paměti, že ventilátor elektromotoru nemusí mít

dostatečný výkon a motor se může přehřívat, v tomto případě se doporučuje elektromotor

chladit externě, například stojanovým ventilátorem. Katalogové listy elektromotorů jsou

součástí přílohy 29.

P

[kW]

MN

[Nm]

nN

[ min-1]

U

[V]
MA/MN MK/MN

Osová

výška

[mm]

Průměr

hřídele

[mm]

1LE1002-0CB32-2AA4 0,37 2,6 1350 400 2 2 71 14

1LE1002-0DB22-2AA4 0,55 3,8 1385 400 2,1 2,2 80 19
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8.2.2. Frekvenční měniče

Jak jsem již zmínil, pro řízení hnacího elektromotoru je potřeba skalární frekvenční

měnič a pro řízení brzdného elektromotoru je potřeba vektorový frekvenční měnič, který

musí být vybaven funkcí brždění, řízení momentu a rekuperace. Výkon frekvenčních měničů

je vhodné volit s menší rezervou, nicméně je třeba mít na paměti, že čím méně je využita

výkonová kapacita měničů, tím menší je účinnost standu. Pro navrhovaný stand jsem zvolil

skalární frekvenční měnič Siemens Sinamic V20 s výkonovou jednotkou 6SL3210-5BE17-

5CV0 s jmenovitým výkonem 0,75 kW a pro řízení brzdného elektromotoru volím vektorový

frekvenční měnič s funkcí brždění a rekuperace Siemens Sinamic G120 s výkonovou

jednotkou 6SL3224-0BE17-5 o jmenovitém výkonu 0,75 kW. Frekvenční měniče by se

pravděpodobně změnily na základě vybavenosti reálného pracoviště.

8.2.3. Měřicí čidla

Jak jsem již zmínil, pro zkušební zařízení budou potřeba momentová a otáčková čidla,

jedno na vstupu testovací převodovky a jedno na výstupu. Měřené hodnoty na vstupu

odpovídají krouticímu momentu 2 Nm a otáčkám 1385 min-1 a na výstupu krouticímu

momentu 1,67 Nm a otáčkám 1662 min-1. Jako čidlo otáček a momentu jsem pro vstupní i

výstupní měření zvolil tenzometrické čidlo 8661-5005-V0410 od firmy Burster

praezisionmesstechnik gmbh [33], které umožňuje měření krouticího momentu i měření

otáček a je vybaveno USB portem a programem pro software LabView, který vykreslí

průběh otáček, krouticího momentu a spočteného výkonu. Čidlo otáček v daném snímači

je inkrementální. Výrobce uvádí, že stator čidla musí být zajištěn proti otáčení pomocí

šroubů M5, nebo kolíků o průměru 3 mm. Důležité vlastnosti zvoleného senzoru jsou

uvedeny v tabulce č. 9, čidlo je zobrazeno na obrázku č. 75. Katalogový list čidla je součástí
