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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PROBLEMATIKA OZUBENÝCH KOL Z POLYMERŮ
Jméno autora: Bc. Milan BOŠTIČKA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byla problematika ozubených kol z polymerů, která byla více zaměřena na kola vyráběná pomocí 3D tisku
a na možnosti testování polymerových kol. Jedná se o školní zadání motivované potřebami praxe a případným budoucím
výzkumem v této oblasti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Veškeré teoretické znalosti srozumitelně v práci vysvětlil a následně aplikoval během
návrhu ozubených soukolí a dílů testovacího zařízení a následně také při jejich kompletaci do finálního celku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a pravidelně konzultoval (přes MS TEAMS) v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení
problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Veškeré informace zpracovával
velice podrobně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V první části práce student shrnul základní informace o geometrii ozubení a možnostech optimalizace záběru pomocí
modifikací, korekcí, změnou profilu zubu apod. Dále se student zaměřil na ozubená kola z polymerů a jejich možné porušení.
Student vybral polymery vhodné pro ozubená kola a porovnal jejich vlastnosti (viz Kap. 4.3). Dále uvedl hlavní typy poškození
u polymerových ozubených kol, jako je pitting, lom zubu, tepelné poškození apod.
V druhé části práce student sepsal možnosti výroby polymerových kol (vstřikování, obrábění, 3D tisk) a možnosti testování
(otevřené a uzavřené okruhy). Na základě všech nalezených a sepsaných informací student navrhnul geometrii ozubených
kol (různé úhly záběru, LRC a HRC ozubení) – vzorky. V Kap. 7.8 student provedl shrnutí a porovnání všech navržených vzorků
ozubených kol (textově i graficky formou obrázků a grafů).
V poslední třetí části práce student navrhnul zkušební zařízení pro ozubená kola z polymerů ve třech variantách provedení
a z nich vybral optimální variantu. Tuto variantu podrobně zpracoval včetně všech návrhových a kontrolních výpočtů.
Současně student vybral potřebné senzory pro měření. V závěru této poslední části student také provedl návrh
zjednodušené varianty tohoto zkušebního zařízení, která vycházela z možností vybavení dílny Ú12113 pro prvotní testování
vzorků a materiálů. Student také navrhl parametry pro 3D tisk vzorků a metodiku testování. Vlivem COVIDové situace
nemohly proběhnout reálné testy na navržených vzorcích ozubených kol.
Grafickým výstupem je CAD model, kompletní výkresová dokumentace a modely dvou ozubených kol vytištěných na 3D
tiskárně.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné. Práce se dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil velké množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti (používal aktuálně publikované články).
Odkazy z textu jsou provedeny správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na DP. Student byl při tvorbě DP velice aktivní a jevil zájem o obor
konstruování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl rozbor problematiky ozubených kol z polymerů, kterou více zaměřil na kola vyráběná
pomocí 3D tisku a na možnosti testování takto vyrobených polymerových kol.
Student v práci shrnul základní informace o geometrii ozubení a možnostech optimalizace záběru, vybral polymery
vhodné pro ozubená kola včetně porovnání jejich vlastností a uvedl hlavní typy poškození u polymerových
ozubených kol. Student navrhnul geometrii testovaných ozubených kol a provedl porovnání navržených vzorků.
Dále student navrhnul zkušební zařízení pro ozubená kola z polymerů včetně kompletní výkresové dokumentace
a soupisu kupovaných dílů. Student také navrhl parametry pro 3D tisk vzorků a metodiku testování. Vlivem
COVIDové situace nemohly proběhnout reálné testy na navržených vzorcích ozubených kol.
Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je
zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád vyzdvihl velice
kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.
Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti
na požadované úrovni.
Student splnil požadavky zadání diplomové práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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